
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

30 декабря 2020 г. г. Светлоград №473

О повышении уровня объективности 
проведения оценочных процедур в 2021 году

На основании результатов единого государственного экзамена и итогов 
Всероссийских проверочных работ в 2020 году и с целью повышения уровня 
объективности проведения оценочных процедур в 2021 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по повышению уровня 
объективности проведения оценочных процедур в общеобразовательных 
организациях Петровского городского округа Ставропольского края в 2021 
году (далее - План мероприятий) (Приложение).

2. Савченко С.И., заместителю начальника отдела образования 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края, довести 
до сведения руководителей общеобразовательных организаций План 
мероприятий и обеспечить контроль за его реализацией.

3. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение Плана 
мероприятий в течение 2021 года.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий в части полномочий, 

относящихся к деятельности общеобразовательных организаций;
4.2. Развивать внутреннюю систему оценки качества образования, 

обеспечить эффективность функционирования.

5. Возложить персональную ответственность на должностных лиц 
отдала образования администрации Петровского городского округа, 
привлеченных к проведению оценочных процедур, и руководителей 
общеобразовательных организаций за объективность проведения оценочных 
процедур.



6. Контроль за исполнением приказа от 30 декабря 2020 года №473 
«О повышении уровня объективности проведения оценочных процедур в 2021 
году» возложить на Савченко С.И., заместителя начальника отдела 
образования администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края.

Начальник отдела образования 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского края

Приказ подготовлен 
заместителем начальника отдела образования 
администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края

Н.А.Шевченко

С.И. Савченко

С приказом ознакомлены:
__________ _____________ С.И. Савченко
____________ ___________ С.Ф. Коробейникова

Т.В.Таранушенко



Приложение
к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 

от 30 декабря 2020г. №473

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по повышению уровня объективности проведения оценочных процедур 

в общеобразовательных организациях Петровского городского округа Ставропольского края в 2021 году

Задачи:
развитие профессиональной компетентности руководящих и педагогических работников общеобразовательных 

организаций в области освоения процедур мониторинга качества образования, проводимого Рособрнадзором в 2021 
году, с использованием ресурсов системы повышения квалификации, краевых учебно-методических и муниципальных 
методических объединений педагогов, системы методической работы;

приведение в соответствие требованиям ФГОС системы оценки достижений планируемых результатов освоения 
ООП;

развитие внутришкольной системы оценки качества образования;
обеспечение объективности оценивания знаний обучающихся;
обеспечение организационных, информационно-методических, кадровых, психолого-педагогических и материально- 

технических условий для проведения мониторинга качества образования;
анализ результатов мониторинговых процедур, реализации основных образовательных программ; формирование 

позитивного отношения педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей), общественности к процедурам 
мониторинга качества образования, в частности к ВПР, к единым проверочным материалам и единым критериям 
оценивания учебных достижений по предметам учебного плана.

№ Мероприятие Сроки Ответственные
Организационные мероприятия

1 . Индивидуальные собеседования с руководителями 
общеобразовательных организаций, попавших в список

январь Шевченко Н.А, начальник 
отдела образования



школ с признаками необъективности проведения оценочных 
процедур два раза (МКОУ СОШ №9 им.Н.К.Калашникова, 
МКОУ СОШ №13)

2. Совещание руководителей общеобразовательных 
организаций по результатам оценочных процедур 2020года 
«Создание условий в общеобразовательных организациях по 
недопущению необъективности при проведении оценочных 
процедур в 2021 году».

февраль Савченко С.И., заместитель 
начальника отдела 
образования

3. Проведение педагогических советов в общеобразовательных 
организациях по вопросу повышения объективности 
результатов оценочных процедур в 2021 году

февраль Руководители 
общеобразовател ьн ых 
организаций

4. Индивидуальные собеседования с руководителями 
общеобразовательных организаций по вопросу качества 
организации работы с обучающимися, испытывающими 
трудности в освоении образовательной программы

март
Шевченко Н.А, начальника 
отдела образования 
Руководители 
об щеобразовател ьн ы х 
организаций

Информационно-разъяснительная деятельность
5. Проведение родительских собраний по разъяснению 

родителям (законным представителям) значимости 
проводимых оценочных процедур для улучшения 
личностных результатов школьников.

по планам 
образовател ьн ых 

организаций

Руководители, педагоги- 
психологи
общеобразовательных
организаций

6. Организация информационно-разъяснительной работы с 
выпускниками, родителями (законными представителями) 
об изменениях нормативных правовых документов, 
регламентирующих организацию и проведение ГИА в 
2021 году

Январь-май Руководители
общеобразовательных
организаций

7. Работа (в том числе информационно-разъяснительная) с 
представителями общественности, желающими быть 
аккредитованными в качестве общественных наблюдателей

февраль-апрель Руководители
общеобразовательных
организаций



при проведении ВПР, ГИА
8. Организация «Горячих линий» для родителей и 

заинтересованных лиц
Савченко С.И., заместитель 
начальника отдела 
образования

Методическое сопровождение мониторинговых процедур

9. Проведение заседаний РМО с вопросами:
-анализ результатов оценочных процедур;
-актуализация анализа изучения образцов работ и 

критериев оценивания прошлого и текущего года;
-методика индивидуальной работы;
-достижение положительных результатов при изучении 

тем, вызывающих затруднения у обучающихся и учителей;
- критерии оценивания, где их можно 
использовать.

Согласно планам 
РМО

Методисты МКУ ЦР и ПСО

10. РМО заместителей руководителей по УВР с рассмотрением 
вопросов осуществления оценочной деятельности в 
общеобразовательных организациях

февраль Савченко С.И., заместитель 
начальника отдела 
образования
Таранушенко Т.В., директор 
МКУ ЦР и ПСО

11. Организация внутришкольного повышения квалификации 
по вопросам качества текущего контроля успеваемости 
обучающихся

По планам 
общеобразователь 
ных организаций

Руководители
об щеобразовател ь н ы х
организаций

12. Организация взаимопосещений уроков с оказанием адресной 
методической помощи педагогам по применению основных 
положений системы оценки знаний обучающихся

По планам 
общеобразователь 
ных организаций

Руководители
общеобразовательных
организаций

13. Выездные мероприятия групп практической поддержки по 
повышению качества образования в рамках проекта «500+» 
(МКОУ СОШ №5)

В течение года по 
отдельному плану

Таранушенко Т.В., директор 
МКУ ЦР и ПСО, 
методисты МКУ ЦР и ПСО, 
учителя -предметники



14. Выездные мероприятия групп практической поддержки по 
повышению качества образования в школах с низкими 
результатами ЕГЭ (МКОУ СОШ №9 им.Н.К.Калашникова, 
МКОУ СОШ №18)

Январь-апрель Таранушенко Т.В., директор 
МКУ ЦР и ПСО, 
методисты МКУ ЦР и ПСО, 
учителя -предметники

Контрольно-аналитическая деятельность
15. Организация наблюдения при проведении оценочных 

процедур ВПР, РПР и репетиционных работ для 
выпускников 9, 11 классов с соблюдением процедуры 
проведения ЕГЭ, ОГЭ в МКОУ СОШ №7, МКОУ СОШ №8, 
МКОУ СОШ №9 им.Н.К.Калашникова, МКОУ СОШ №10, 
МКОУ СОШ № 13, МКОУ СОШ № 18

по отдельному 
графику работ

Савченко С.И., 
муниципальный координатор 
ГИА-11
Коробейникова С.Ф., 
муниципальный координатор 
ГИА-9

16. Мониторинг результатов освоения образовательных 
программ по итогам четверти (полугодия)

январь
март
май

ноябрь

Савченко С.И., заместитель 
начальника отдела 
образования 
Рабочая группа

17. Тематическая документарная проверка 
общеобразовательных организаций по вопросу подготовки 
обучающихся 9, 11 классов к государственной итоговой 
аттестации в 2021 году в МКОУ СОШ №2, МБОУ Л№3, 
МКОУ СОШ №9 им.Н.К.Калашникова, МКОУ СОШ №15, 
МКОУ СОШ №16, МКОУ СОШ №19

февраль Савченко С.И., 
муниципальный координатор 
ГИА-11
Коробейникова С.Ф., 
муниципальный координатор 
ГИА-9

18. Изучение качества проведения внутришкольного контроля 
за объективностью текущего оценивания, качества 
преподавания учебных дисциплин в ходе комплексных 
проверок в:
МКОУ СОШ №14,
МБОУГ№1,
МКОУ СОШ №8,
МКОУ СОШ №7

февраль
март

октябрь
ноябрь

Савченко С.И., заместитель 
начальника отдела 
образования



(посещение уроков администрацией, проверка школьной 
документации)

19. Проведение внутришкольного контроля объективности 
оценивания работ обучающихся, претендентов на 
получение аттестата о среднем общем образовании с 
отличием

в течение года Руководители
общеобразовательных
организаций

20. Проведение внутришкольного контроля за подготовкой к 
ВПР, ГИА, организацией индивидуальной работы с 
обучающимися, преподаванием проблемных тем по 
предмету.

по плану
внутришкольного

контроля

Руководители
общеобразовательных
организаций

21. Осуществление контроля за проведением оценочных 
процедур посредством привлечения общественных 
наблюдателей, выезда в пункты проведения специалистов 
отдела образования

в течение года Савченко С.И., заместитель 
начальника отдела 
образования

22. Проведение тематической проверки общеобразовательных 
организаций по вопросу качества подготовки обучающихся 
9, 11 классов к государственной итоговой аттестации в 
2021 году

май Савченко С.И., 
муниципальный координатор 
ГИА-11
Коробейникова С.Ф., 
муниципальный координатор 
ГИА-9

23. Мониторинг по обеспечению объективности выдачи 
выпускникам общеобразовательных организаций медалей за 
особые успехи в учении, золотой и серебряной медалей 
Ставропольского края за особые успехи в обучении

июнь Савченко С.И., заместитель 
начальника отдела 
образования, муниципальная 
комиссия


